ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления развития
научной и образовательной деятельности

сборник научных трудов

22.04.2014 г.

Чебоксары 2014

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 69-ЭК 08.01.2014 г.

О проведении сборнике научных
трудов «Актуальные направления
развития научной и образовательной
деятельности»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: сборник научных трудов «Актуальные направления
развития научной и образовательной деятельности» 22.04.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология».
     2.6. Секционное заседание «Психология и педагогика».
     2.7. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.8. Секционное заседание «Технические науки».
     2.9. Секционное заседание «Философия».
     2.10. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.11. Секционное заседание «Экономика».
     2.12. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  сборнике  научных  трудов

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

«Актуальные  направления  развития  научной  и  образовательной  деятельности»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 69-ЭК от 08.01.2014 г.

Организационный комитет
сборнике научных трудов

«Актуальные направления развития научной и образовательной деятельности»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 69-ЭК от 08.01.2014 г.

ПРОГРАММА

сборнике научных трудов
«Актуальные направления развития научной и образовательной деятельности»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Оценка и анализ посттравматических
осложнений при переломах нижней
челюсти в Республике Саха (Якутия)

Терентьева З. В.,
Ушницкий И. Д.,
Ширко О. И.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «История и политология»

1. Развитие системы здравоохранения
Чувашской Республики в условиях
современной модернизации

Викторов О. Н.,
Широков О. Н.

Россия,
Чебоксары г

2. К вопросу об истории
профессионального лесного образования
на рубеже XIX-XX веков в России

Грекова Н. В.,
Яковлева Н. Н.

Россия,
Мариинский
Посад г

3. Общественно-историческая сущность
развития научно-инновационного
потенциала Чувашской Республики на
рубеже XX - XXI вв.

Яковлева Т. В.,
Широков О. Н.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Культурология»

1. Проблемы изучения игры на тальянке и
на баяне в музыкальной школе

Ганиев И. Ш. Россия,
Казань г

2. Лэнд-арт, или искусство вне музея Оленевская Е.
Ю., Блинова Е.
К.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология и педагогика»

1. Информация как фактор эволюции
образования и педагогической науки

Тумаш Г. Ю. Россия,
Ейск г

2. Изменение роли
декоративно-прикладного искусства в
художественном образовании России
второй половины ХХ - начала XXI веков

Соколов М. В. Россия,
Магнитогорск г

3. Внедрение теории киберсоциализации
в современную педагогику

Балыкина А. М.,
Плешаков В. А.

Россия,
Москва г

4. Развитие межличностных отношений
дошкольников в спортивно-игровой
деятельности

Галимская О. Г. Россия,
Белгород г

5. Оценка эффективности
сказкотерапевтических технологий
коррекции жизненных сценариев женщин

Клименко Н. Г.

6. Креативно-деятельностный подход в
продуктивной художественной
деятельности детей дошкольного возраста

Литёнкина О. А. Россия,
Чебоксары г

7. Человеческий капитал, социальный
аспект

Нугуманов М. Р. Россия,
Набережные
Челны г

8. Педагогика в театре кукол Хасангалиева Т.
С.

Казахстан,
Нур-Султан г

9. Мотивация педагогов ДОУ к
инновационной деятельности

Кузютина О. В. Россия,
Екатеринбург г

10. Индивидуальная профессиональная
образовательная программа как способ
организации самостоятельной
деятельности студентов
профессиональных образовательных
организаций

Морозкова Н. А. Россия,
Челябинск г

11. Мотивация к ведению здорового
образа жизни у выпускников средней
школы

Сарапульцева Л.
А., Якушева М.
Ю.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Современное состояние и
перспективы развития среднего
профессионального образования

Кагосян А. С. Россия,
Сочи г

13. Использование игровых технологий
для повышения образовательного
потенциала уроков по методике развития
детской речи в педагогическом колледже

Иванова Т. Н. Россия,
Волгоград г

14. Общее и особенное в педагогическом
наследии Гаяза Исхаки и Фатиха
Амирхана

Муртазина Л. Т. Россия,
Казань г

15. Введение и закрепление лексики на
уроках английского языка

Федорова Л. С. Россия,
Северодвинск г

16. Одаренный ребенок в
общеобразовательной школе

Матвеева Ф. Э. Россия,
Москва г

17. Исторический аспект развития
среднего специального образования с
точки зрения формирования
профессионально-творческого
потенциала

Гердт Н. А. Россия,
Челябинск г

18. Загадка – как средство активизации
процесса обучения и воспитания млаших
школьников

Слюгрова С. Т. Россия,
Верхневилюйск с

19. Формирование регулятивных и
познавательных действий у учащихся
младшего возраста как фактор
повышения качества образовательных
результатов в условиях Молодежнинской
средней общеобразовательной школы

Гусева Е. С. Россия,
Молодежный п

20. Сущностно – содержательная
характеристика понятия «лидерские
способности»

Рябышева Ю.
Ю.

Россия,
Казань г

21. Внедрение инновационных
технологий обучения при подготовке
компетентных специалистов и
квалифицированных рабочих как
стратегическое направление в развитии
среднего специального образования

Рогалёва Е. В. Россия,
Магнитогорск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Арт-терапия и интеграция в школе для
детей с нарушением слуха

Грачёва Е. Ю. Россия,
Казань г

23. Информационные технологии как
средства повышения успеваемости
студентов сельскохозяйственных вузов

Николаев Е. И. Россия,
Якутск г

24. Система оценки качества
патриотического воспитания
дошкольников в стратегии развития
российского образования

Латыпова О. Н. Россия,
Нижневартовск г

25. Использование опорных сигналов для
формирования умений учебной работы
(компетенций) на уроках истории

Белоусов К. Б. Россия,
Москва г

26. Обоснование специфики обучения
деловому английскому языку слушателей
программы МВА (Магистр делового
администрирования)

Янковская Н. Б. Россия,
Москва г

27. Записки вечного студента Шеманаева Л. И. Россия,
Ковров г

28. Профессиональная консультация
подростков по профориентации

Рыбина О. Г. Россия,
Большой Исток п

29. Использование ИКТ в дошкольном
учреждении для детей с ограниченными
возможностями здоровья

Водолагина Л.
Ю., Гришаева Л.
В.

Россия,
Волгоград г

30. Проблема конкурентоспособности
бакалавров физической культуры в
контексте современных процессов
модернизации образования

Денисенко В. С.,
Гзирьян Р. В.

Россия,
Ставрополь г

31. Проектная деятельность как метод
ознакомления старших дошкольников с
окружающим миром

Степанова Г. К.,
Балашова С. Н.,
Синдюкова О. Н.

Россия,
Ульяновск г

32. Развитие у дошкольников
познавательной активности средствами
занимательного математического
материала

Ефимова И. Е. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

33. Приемы формирования
коммуникативной компетенции младших
школьников

Тупицына Л. Н. Россия,
Пангоды пгт

34. Организация и развитие детского
движения: на примере детского
оздоровительного лагеря «Завьяловский»

Шабалина Е. П.,
Вебер Т. В.

Россия,
Бийск г

35. Применение проектного подхода в
развитии самостоятельной
познавательной деятельности студентов
ВУЗа

Сергеева Е. В. Россия,
Магнитогорск г

36. Анализ результатов внедрения в
учебную деятельность технологий и
методов краудсорсинга для поддержки
совместной проектно-исследовательской
деятельности школьников

Беренфельд Б.
С., Крупа Т. В.,
Лебедев А. А.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Потенциал продуктивности
интеркроппинга овощных культур в
условиях Приамурья

Епифанцев В. В. Россия,
Благовещенск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Реформа образования:
физико-математические науки

Елисеев Б. П. Россия,
Москва г

2. Проектирование и разработка
интернет-приложений с расширенными
возможностями. Ria - design and
development

Сафронов М. А.,
Зингеренко Ю.
А.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Функционирование субстантивных ФЕ
в дискурсе политиков, спортсменов и
представителей шоу-бизнеса (на
материале русского и английского
языков)

Ризатдинова Л.
Д.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Сетевые технологии в изучении
английского языка

Самитова Ф. Г. Россия,
Казань г

3. Лексические трансформации при
переводе на русский язык произведения
А. Кутуя «Тапшырылмаган хатлар»

Денмухаметова
Э. Н., Салихова
З. Ж.

Россия,
Казань г

4. Что такое пейзаж и каковы его
функции в литературном произведении

Ихсанова О. Г. Россия,
Казань г

5. Функционирование региональной
лексики Астраханского края в речи
школьников

Боровкова И. С. Россия,
Астрахань г

6. Современная картина мира и
феноменология "интерпретативных
общностей"

Сусская О. А. Украина

Секционное заседание «Экономика»

1. Маркетинговое управление
предприятием услуг

Баюра В. И. Россия,
Краснодар г

2. Инструменты реализации социальных
инноваций на машиностроительных
предприятиях

Жалдак А. П. Украина

3. Экономика в школе, колледже, ВУЗе Лачинов Ю. Н. Россия,
Москва г

4. Экономические законы кредитных
отношений

Севастьянова Н.
Г.

Россия,
Чебоксары г

5. Актуальные проблемы
международного налогообложения:
удержание налога у источника выплаты

Севастьянова Н.
Г.

Россия,
Чебоксары г

6. Анализ обеспеченности регионов
Приволжского федерального округа
банковскими услугами

Анохина Е. И. Россия,
Чебоксары г

7. Компетентностный подход в
практико-ориентированном обучении в
высшей школе

Рябинина Э. Н.,
Митрофанова М.
Ю.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Общие меры по противодействию
коррупции в России

Савченков А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
сборнике научных трудов

«Актуальные направления развития научной и образовательной
деятельности»

     22.04.2014  г.  состоялась  сборник  научных  трудов  «Актуальные
направления развития научной и образовательной деятельности».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.